17,3% 18,1% 19,1% 19,0% 13,0%

Roe: Utilidad Neta/ Patrimonio

54,5% 37,2% 29,2% 23,1% 13,1%

Capital Trabajo

Activo Corriente - Pasivo Corriente

29427

,77

47158

,31

66824

,11

87091

,17

16930

8,07

Elaborado por: Fabiola Aguilera Yánez

7.6.2.1.1.1. TMAR

Tabla 77 Tasa TMAR

TMAR

Inflación   3,45%

Costo de oportunidad   9,00%

Riesgo 0,31%

Total 12,76%

Elaborado por: Fabiola Aguilera Yánez

7.6.2.1.1.2. VAN

Tabla 78 Calculo de la VAN de las proyecciones realizadas

Resumen del Escenario

  10%

positivo

10%

negativo
5% negativo 5% positivo

Celdas cambiantes:

  10% -10% -5% 5%

143

Celdas de resultado:

 VAN $43.085,18 $ 18.435,65 $23.754,71 $36.037,94

Elaborado por: Fabiola Aguilera Yánez

La tasa interna de retorno es de 35%, porcentaje que es considerado como viable,

además gabanes de 43.085 dólares, cifra totalmente positiva y existe un retorno de

inversión en un año seis meses.

7.6.2.1.1.3. TIR

Tabla 79 Calculo del TIR de las proyecciones realizadas

Resumen del Escenario

  10%

positivo

10%

negativo
5% negativo 5% positivo

Celdas cambiantes:

  10% -10% -5% 5%

Celdas de resultado:

 VAN $43.085,18 $ 18.435,65 $23.754,71 $36.037,94
 TIR 35% 23% 26% 32%

Elaborado por: Fabiola Aguilera Yánez

7.6.2.1.1.4. PAYBACK

El retorno de la inversión es en un año y seis meses, por lo que le proyecto dura 5

años, esto permite dar viabilidad al mismo

7.7. Análisis de Sensibilidad Multi variable o de Escenarios Múltiples

Con un escenario con un 5% positivo se obtiene una VAN de 36037 dólares y una

tasa del 31%, lo que da viabilidad al proyecto.

Escenario al 5%

VAN  $ 36.037,94

TIR 31,67%

Escenario -5%

VAN  $ 23.754,71

TIR 25,85%

144

Escenario  10%

VAN  $ 43.085,18

TIR 35%

Escenario -10%